
Decizia nr. 32/197 din 03 decembrie 2018 

 

1 din 2 

 

 

 

 

CONSILIUL COORDONATORAL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

  

THE COORDINATING  

COUNCIL OF AUDIOVISUAL OF 

THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 32/197 
din 03 decembrie 2018 

  

 

Cu privire la retragerea licenței de emisie eliberată „TIVIRAIN” SRL pentru postul de 

televiziune „TV RAIN” 

 

La 30.05.2013, Consiliul Coordonator al Audiovizualului a eliberat „TIVIRAIN” SRL Licența 

de emisie seria AA nr. 082907 pentru postul de televiziune „TV RAIN”, difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară. 

Prin cererea nr. 06 din 13.11.2018, administratorul întreprinderii, Carina Culai, a solicitat 

Consiliului Coordonator al Audiovizualului, în temeiul art. 27 alin. (1) lit. h) din Codul audiovizualului 

și art. 11 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 160 din 22.07.2011 Privind reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător, retragerea Licenței de emisie seria AA nr. 082907 din 30.05.2013, eliberată 

„TIVIRAIN” SRL pentru postul de televiziune „TV RAIN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 

servicii din țară. 

 

În cadrul dezbaterilor publice, membra CCA, Olga Barbălată, a solicitat prezentarea Deciziei 

asociaților sau a fondatorilor cu privire la retragerea licenței de emisie, în conformitate cu art. 71 lit. d) 

din Legea nr. 135 din 14.06.2007 privind societățile cu răspundere limitată.  

Este de menționat că conform Extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 10458 

din 17.04.2013, administratorul și asociatul unic al „TIVIRAIN” SRL este o singură persoană, Carina 

Culai.  

Cererea de retragere a Licenței de emisie seria AA nr. 082907 din 30.05.2013, eliberată pentru 

postul de televiziune „TV RAIN”, a fost semnată de Carina Culai. 

 

În conformitate cu prevederile art. 27 alin. (1) lit. h) din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006,  ale art. 27 alin. (6) din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile de eliberare a 

licențelor de emisie și a autorizațiilor de retransmisie, ale Statutului CCA, aprobat prin Hotărârea nr. 433-

XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, și a actelor prezentate, Consiliul Coordonator 

al Audiovizualului 
 

DECIDE: 
 

 1. A admite cererea de retragere a Licenței de emisie seria AA nr. 082907 din 30.05.2013, eliberată 

„TIVIRAIN” SRL pentru postul de televiziune „TV RAIN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 

servicii din țară (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, T. BURAGA, V. COJOCARU, 

Iu. COLESNIC, A. COZMA, D. CURNIC, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

2. A declara nevalabilă Licența de emisie seria AA nr. 082907 din 30.05.2013, eliberată 

„TIVIRAIN” SRL pentru postul de televiziune „TV RAIN”, difuzat prin rețelele distribuitorilor de 

servicii din țară. 

3. A obliga „TIVIRAIN” SRL, în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei decizii 

de retragere a licenței de emisie, să depună la Consiliu originalul licenței retrase. 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


Decizia nr. 32/197 din 03 decembrie 2018 

 

2 din 2 

 

 

 

 

 

 

 

4. Modificarea respectivă va fi introdusă în Registrul de licențiere. Dosarul postului de televiziune 

nominalizat va fi transmis în arhivă. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare. 

6. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a 

CCA. 

 

 

 

PREȘEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului        Dragoș VICOL 


